B

C

D

E

F

χλιδῶνες

ψέλλια.

Gene. 24.

† ψέλλια χρυσοῖς.

\* Cant. 7. Pro ἐμπλόχιον. Ald. habet πλόχιον. id arbitror Latine dici, reticulum aureum.

בית אל. domus Dei. Exod. 32.

† אפוד. superhumeral. Iudic. 8. iuxta LXX. \* Latè clauum, id est, vestes purpura intertextas, siue clauatas.

quidem illæ summitati vestium attexebant purpuram, nunquam autem eam inferebant parti mediæ. Purpura verò notam præ se fert imposturæ ac doli, vt quæ superne quidem tegit natiuum colorem, intimum verò ac proprium florem ijs spectandum præfert qui in speciem sunt exportata fronte alacres, in intimo autem cordis recessu conceptam obumbrant nequitiam, quod quidem vtrumque sum moperè fugiendum est, siue summitatem † occupet vitæ, siue medium. Quare scriptura non admittit, sed à se abdicat vestes quæ sint purpura circumtextæ. Et † vestimenta per domum, & pellucida Laconica. Per hoc quo dicit scriptura, vestimenta esse disiecta per domum, redundantem copiam innuit luxus pofusoris ac deliciarum: dicens autem διαφανή pellucida, transparentia, immodicam insinuat eorum subtilitatem. Sumptus enim iste profusior ad ostentationem faciens, hunc sibi præstituit scopum, nimirum fauorem captat ab hominibus & gratiam. Siquidem nemo videt vnum aliquem seorsim & priuatam degentem vitam vestes luculentas circumijcere per aedes. Hæc enim nobis declarant excessum omnem quo ista abutebantur ijs quæ ad commoditatem & vsum concessa erant, ita vt averterat vernacula indumenta, ceu rem indecoram, imitarentur vestituram Laconicarum. Hæ enim extrema veste se denudant palam omnibus ad gesticulatoriam saltationem, induta tantum lineam vestem, eamque eximia subtilitate confectam, per quam spectanda proponebantur quæ minimè conueniebant virosum aspectum contueri. Et byssina & hiacinthina, & byssum cum auro & hyacintho subtextam. Dictum paulo prius est, quia filia Sion minus quidem decenter viuentes & veluti temulentæ per exuberantiam deliciarum insultantes sanctis circumferebant vestem eximiam ad imititiam similitudinem vestis pontificiæ. Byssina & hiacinthina. Eiusmodi vestimentis induta quæ suis coloribus representarent elementa, quibus constitit creatura omnis. \* Sacerdotes per se introibant sancta pro mundo supplicaturi. Et quidem Byssus pro terra ponitur, Hyacinthus autem pro aere. Et hæc abierunt non contentæ tali ornatu nisi & subtexerent aurum ad commendationem vestimenti versicoloris & ostentationem plenioris magnificentiæ. Et theristra clausa. Theristrum vestis esse videtur superior, quam sibi per æstatem circumponebant ne immoderato æstu grauentur: quemadmodum in Genesi didicimus Rebecam fuisse indutam theristrum, quum pergeret in occursum Isaac. Theristra autem quæ nunc vitio vertit scriptura, quæ insternebant lecticis, vt molliusculè discumberent, propter exuperantiam deliciarum. Iam verò dictionem, κατακλείω, reliqui interpretes nequaquam literis prodiderunt, quare verè iugulata est & oblitterata, quòd nullum insinuet sensum. Et erit pro suauis odore, † puluis: & pro zona, funiculo cingens: & pro ornatu capitis auro, caluitium habebis propter opera tua. Pars deliciarum est voluptas, ac suauis fragrantia ex odoribus, quos vnguetarum in aera excitant, incensis & euaporantibus vnguentis, suauemque sibi halitum solerter conciliant ac moluntur. Istis igitur quæ nimia volupate se diffundeabant, suauemque odorem suis naribus arte concinnabant, ab eo qui & comminatus est, retribuetur puluis. Est autem puluis, subtilis terra, quæ vel aspiratione venti tollitur in aerem, sua oppilatione molestam difficultatem inducens circa orificium anhelitus, multumque tædij & anxietatis. Sed enim anima vnguentis exhalare scit & sufficit odoramentorum: sed his quæ spiritalia sūt, cuiusmodi erat anima eius quæ dicebat; Christi bonus odor sumus. Et: Gratia autem Deo, qui manifestat odorem notitiæ suæ in omni loco. Talem sanè Isaac pater Iacob sensu percipiebat odorem ex filio spirantem, quum diceret: Ecce odor filij mei, sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus. In Cantico item, iuuenula odoratu percipientis celestem fragrantiam, nempe † misericordiam Verbi Dei: In odorem vnguentorum tuorum curremus. Sed & chrisma illud quo inungebatur pontifex, vnguentum erat & commendatione dignum & perquam iucundè oblectans animam, dignum planè quod vniendæ fratrum concordia compararetur. Talis vnguenti compositio pigmentariæ artis perito opus habet, vt qui à Deo acceperit peritiam artis conficiendi vnguenta, nempe chrisma illud sanctum, quod nequaquam

† Pro ἀπέχρη, lego κατέχη.  
† ἐπιβλήματα, quibus extornè vestimur.

\* Nonnihil hic desit.

Gen. 24.

† κοινὸς ὄρος

2. Cor. 2.

Gen. 27.

† ἔλεος.  
Cant. 1.

ascendere debuerat in carnem hominis. Si quando igitur compositio istius suavis fragrantia impensiore studio exercetur, ad petulantiam vitæ & luxum, tunc meatus se sensui seruiens oppilatit puluere, dispensante hæc Domino qui in illos beneficia contulerat. Fortasse enim postquam in templo esse cœperunt voluptuosæ fragrantia odoris, tunc vnguentum sacræ vnctionis & thymiamæ compositionis \* esse deserunt. In terram enim disiectum est templum, & euersum nunc in puluere ac deorsum iacet. Pro suauis fragranti odore, quo olim iuxta legalem latrariam perfreuebatur, nunc puluis est. Collo enim animæ in sublime erecto & † intractabili ambulans vestra deserta. Atqui iisdem licuisset (siquidem voluissent) à se excusso puluere, compleri odoratissima Christi redolentia, secundum eius admonitionem qui dicit: Excute puluerem tuum, & surge Hierusalem, & induere gloriam brachij tui. Et pro Zona funiculo cingens. Et quidem in veritate lumbum accingit, qui secundum Deum cingitur, cuiusmodi erat Petrus, quum manibus expassis accingeretur ad bellum pro Christo obeundum, ad exhibendum testimonium pro veritate, ab his qui ipsum prouocabant ad certamen vsque ad mortem. Sanctus etenim circumcingitur virtute. Ait enim scriptura; Deus qui circumcingit me virtute. Qui autem zonam hanc perdidit, vinculo cingitur suorum peccatorum, quòd singuli quique vinculis suorum peccatorum constringuntur, quorum symbolū illud erat † flagellum è funiculo contextum, quo ex æde sacra expulsi sunt sancta prophanantes, Domino per hoc declarante, quia vnicique flagella sunt nexus & multiplicata peccatorum, & suis quisque peccatorum funiculis se circumplectentibus flagellatur. Pro ornatu vero capitis auro, caluitium habebis propter opera tua. Quemadmodum illæ quadam curiositate superflua illectæ requirebant quæ minus exigebat naturæ necessitas: quod ad odoratum attinet: etiam ab his exciderunt quæ erant secundum naturam. Neque enim contentæ fuerunt aspiratione rari aeris nostri, nisi & ipsum inficerent coloribus vnguentorum ac thymiamatum, quare demum contigit, vt ne aerem purum expirare possent: sed eum exhalarent qui puluere esset permixtus. Consumili ratione in natiuo ornatu capillo non permanferunt, sed aureis quibusdam reticulis capillos, (qui mulieribus dati sunt pro velamine) complucantes, seipsas ad fastidium vsque adornabant: denique etiam natiuo hoc ornatu spoliatae sunt, & factæ hominibus ipsa depulsione capillorum, spectaculum præter omnem modum deforme, quòd ab ipsa natura ornatus hic criniū proprius fuerit eis & congener. Si enim turpe mulieri est tonderi & rasitari: quantò certè turpius esse recaluatram? Rem facit magnopere conducibilem, inducens deformitatem eis, quæ tam malè afficiebantur naturali sua pulchritudine. Pro tunica autem prætextata purpurea, circumcingens sacco. Dominus etiam hoc disponens ad id quod nonnihil emolumentū adferret istis ostetricibus suæ pulchritudinis, iubet fieri vicariam hanc rerum permutationem: propterea quòd vestis quidem purpurea occasione suggerebat istis captandæ mollicie simul & ostentationis: lacus autem suæ cilicium præbet non mediocre compendium ad parandam contritionem & sui humiliationem. Equidem qui amiculo circumtegitur purpureo, cunctatur se in terram demittere & procidendo adorare Deum, suo parcens ornatu, ne floridus ille vestis color emarcescat. Ex diuerso, qui sacco induitur, locum omnem sibi præstituit accomodum ad procidendum Deo. Et filius tuus pulcherrimus, quem † dilexisti, gladio cadet. Conducibilis multo erat istis qui educandi fuerant inter mores obscænos, præcipi morte ante messorium falcem: quàm vt amplius perueria viuendi ratione à parentibus imbuerentur. Filium igitur quem habebas siue elegantia corporis pulcherrimum, aut certè qui maternis oculis appareret apprime gratiosus, hic in ipso ætatis flore interficitur. Amplificatio mali insinuat eam mortem minimè fortuitam fore aut naturæ impulsu: sed affuturam violenta impressione hostilis manus, & ictu gladij sauciandum. Et fortes vestri gladio cadent. Et hæc quidem passa, nihil virtium habitura est ad expectandam de ini-

\* Desit hic.

Vique Linæ legi Græcè, Basilij, de martyrio Petri & Pauli. Psal. 17.

1. Cor. 11.

μεσοπορφύρα, forsan ελαιατα πυργυρα.

† ἡ ἀντισησας.

micis vltionem, seque tuendam. Consolatio enim nonnulla est in malis, vltionem, sumere de interfectis & è medio sublatis: & æqualibus malis implicuisse eos qui tibi infixerunt mœrorem. At ne hoc quidem suppetet tibi. Siquidem qui consistunt nunc in vigore ætatis, morituri in bello sunt ad vnum omnes, ita vt nulli vsui occupasse videantur suæ robur ætatis, aut certe quia auxilio destituti, sint non admodum difficiles ad toleranda omnia, quæ illis ingerere visum fuerit hostibus. *Et humiliabuntur, & lugebunt thesæ ornatus vestri.* Thecæ auri & argenti, splendidæ vestis & lapidum preciosorum promptuaria sunt. Sane quandiu habet quis thesauros, dignos quidem censet qui multo asseruentur studio ac diligentia, quique in tutissima ædium parte sepnantur, locis nimirum sublimioribus. Omnia insuper adhibet, quæ excogitantur ad fidelem tutelam & custodiam,

A ceu sunt vctes siue repagula, clauæ, signacula, denique custodes. Quum autem exinanitæ thesauris thecæ fuerint, eas ne aspicere quidem dignatur Dominus, sed neglectim ac fastidienter transmittit. Atqui nobis etiamnum hæc vsui esse possunt. Animæ enim excepto diuini verbi dono, apothecæ factæ sunt dignæ prosum, in quibus recondantur quæque sunt in diuinis thesauris pretiosissima. Si quando autem ostendi contigerit exhaustas esse diuinis ornamentis, humiliabuntur tunc abiectæ, nec vlli iam futuræ vsui, sed damnatæ. Ob hoc ait scriptura Iechoniam, tanquam vas fuisse, cuius nullus fuerit vsus. Vt igitur perseueremus in regalibus apothecis, ne prodamus istis clanculariis furibus prænobile & tanti pretij margaritum, quod fidei nostræ concreditum est.

Jerem. 22.

# B. BASILII MAGNI

## ENARRATIO

IN

### QUARTVM CAPVT ESAIÆ.

† ἀφ' ἡμῶν.

**H**ic apprehendent septem mulieres hominem vnum, dicentes: Panem nostrum comedemus, & vestimentis nostris induemur, tantum nomen tuum inuocetur super nos, aufer opprobrium à *†* nobis. Vt colligitur ex hac sententia, videtur sermo hic raritatem virorum significare obortam per bella morboſve ira Dei defauiente in populum. Ergo ne quis infecundus esset aut sterilis vlla maneret (quando vtrumque malum apud veteres æstimatum est subiacere maledicto) pudorem verecundiamque excludit à mulieribus, dum plures mulieres apprehendunt virum vnum, proin velle se leuare & consolari *†* suam orbitatem dicunt simul plures. *Panem nostrum comedemus, & vestimentis nostris induemur.* Omnia igitur necessaria & anxia sollicitudine pro parandis vitæ alimentis, dicunt: *Nomen tuum † inuocetur super nos,* vt effugiamus opprobrium nobis impendens ob inopiam successionis. Plane hæc est ad verbum sententia. Sensus alioquin allegoricus mentem nostram inuitat, vt maius aliquid persequeremur. Ac si plane in loco versetur non admodum spectabili quemque densa obscuritas obumbret: talis interim quædam se offert nobis intelligentia de his septem mulieribus. Quia enim & vita hæc & Israel secundum carnem degens plerumque sub septenario numero comprehenduntur. Et quidem tempus siue vita adimpletur, ideo septem diebus suo ambitu reuolutis circum ea quæ facta leguntur in Genesi: vnde & æternitas seculi hanc mundi constitutionem sequutura in scripturis dicta est Octaua. Hinc Plalmi pro Octaua, ac si dicas: profeculo quod succedet momentis temporum. Plerumque autem qui in manifesto sunt Iudæi, quique ad illorum conuersationem suam instituunt vitam intelliguntur per septenarium numerum. *Da (inquit) partem his qui septem & his qui octo.* Quasi testamentum vetus pariter & nouum debeant testimonium aliquod accipere à Deo de eius aduentu vt ad vnam inter sese perducantur concordiam. Septem igitur mulieres adumbrant vetus testamentum. Hæc apprehendent hominem vnum, nempe Dominum, qui vnus non est multarum, sed quia vnus est, dicunt: quia panem nostrum comedemus, hoc est, Manebimus in mensura nostræ subsistentis nature. Umbra enim erimus futurorum & imagines supercælestium. Tantum est, nomen Christi inuocetur super vetus testamentum, vt infæcunda inutilitatis opprobrium auferatur. Intelligi etiamnum potest synagoga Israelitici populi, è mortua quæ continebatur lege, donata iam libertate ad hoc, cui vult nupta, vt non vocetur adultera, dum ad sponsum suum Verbum accedit, & vt prope dicam, amabili complexu ipsi adhærescit, dicens: *Nomen tuum inuocetur super nos.* Dicitur sane est, quia septem mulieres, septem sunt spiritus, quos aliquanto posterior enumeraturus est hic propheta,

† Pro ἀγο-  
νὰ αὐτοῦ,  
lego ἀγο-  
νίαν θαυ-  
ράτων.  
† Pro χερ-  
σῶν, lego κε-  
κλισθῶς ἐφ'  
ἡμῶν.

Eccle. 11.

B veluti requieturos super eum qui ex radice Iesse, ceu flos erat erupturus: Spiritum inquam sapientiæ & intellectus, spiri- *Esaia 11.*  
tum consilij & fortitudinis, spiritum scientiæ & pietatis, spiritum  
quoque timoris Dei. Qui sanè spiritus, \* quod omnes de  
clinaſſent à reſtitutione, simulque inutiles eſſent facti,  
quum iam nihil loci haberent, vbi requieſcerent pro vo-  
to & amabiliter, hominem hunc ſecundum Deum apprehen-  
derunt. Huc faciunt, quæ ſunt ſcripturis prodita. A bo-  
no enim opere vacat ſpiritus ſcientiæ & pietatis, quo tem-  
pore non ſuppetit qui velit intelligere, non eſt qui requirit  
Deum: & quaſi contumelia atroci percelluntur virtutes,  
quum nemo adſit qui eas complectatur, iſtis que fixius ad-  
hæreſcat. Sed & viuatae quaſi ſunt laborantes inopia ani-  
mæ quæ eas excipiat. Nemo enim poteſt eas propria aſſe-  
que bonitate, ſed in ſolitudine permanet, etiamſi videatur  
eas apprehendere. Qui autem in ſeipſo fuerat declaraturus  
omnem virtutis ſpeciem iuxta ſummam & abſolutam perfe-  
ctionem, hic auferat ab eis opprobrium. Iam quando ab  
ignorantibus Deum ſtudioſe coli videntur & exerceri ſcien-  
tiæ & intellectus, conſilium & fortitudo, ſapientiæ & pietas:  
reliquum eſt, vt eſſlagent ſuper ſe inuocari nomen Chri-  
ſti. *In die autem illa ſplendet Dominus in conſilio cum gloria ſuper  
terram, vt exaltet & glorificet quod relictum fuerit de Iſrael.* Con-  
cinnunt hæc ſuperius traditis. Non enim ſeptem illæ mu-  
lieres apprehenderunt eum, tanquam virum. Hic namq; ef-  
fulgebit quaſi Dominus. Ex quo enim eſſlagitarunt ſuper ſe  
inuocari nomen ipſius, earum alacrem propenſionem cõ-  
probans Deus, illuſceſcit ipſis & eſſulgebit in conſilio, cum  
gloria ſuper terram, hoc eſt, cum iudicio, & conſilio boni-  
tatem illis gratuito conferens, quæ ex certo iudicio proue-  
niat, non item ex peruerſo conſilio aut conſulaneo. Dies au-  
tem ipſa eſt, in qua inclareſcet Deus in conſilio, cum gloria  
eadem quam facit ſplẽdeſcere ſol iuſtitia Dominus noſter,  
qui & de ſeipſo docet, quamdiu eſt in mundo, lux eſt mun-  
di: quocirca admonebat, vt operarentur, donec dies eſt.  
Signatè verò adnotandum eſt iuxta aliam & aliam confi-  
derationem, diem dici præſentem vitam: & noctem iudicij  
diem. Itemque præſens ſtatim, nox quidem eſt: dies verò,  
quod ſperatur, futurum ſeculum. Et quidem illud, quo nos  
admonet, vt operemur tantisper, dum dies eſt, perſpicuum  
quia refert ad hanc vitam, quæ cognitione Chriſti illuſtra-  
ta eſt. Illud vero, venit nox, de futuro ſeculo dictum eſt, pro-  
pter inamœnam obſcuritatem & permoleſtam afflictio-  
nem quæ deprehenſos in peccatis apprehenſura ſunt, ea  
vtique appellatione dignos, quemadmodum & Propheta  
ad eos qui in operibus quidem flagitioſis verſabantur, diem  
nihilominus retributionis expetebant, ait: *Vt quid vobis dies  
Domini:* Et ipſa eſt tenebra, & nõ lux. Ediuerſo ipſe Apoſto-  
lus, noctem hanc quidem vitã aſtruit eſſe quod in ea nihil

Esaia 11.

\* Omnes  
declinaue-  
runt, ſimul  
inutiles  
facti ſunt.  
Non eſt in-  
telligens,  
non eſt re-  
quiens  
Deum.  
P/al. 52. 3.  
Rom. 3.

non turbulentum & confusum conspicitur, se vltro inferens intellectui, tum à carne, tum à solitudinibus istius vitæ mundialis, ad eò vt multam offundant menti nostræ caliginem. Diem verò resurrectionis tempus, quando dicit: *Nox præcessit, dies autem appropinquauit.* Itaque siquidem volueris excipere lucem magis conspicuam & illustriorem, illucefcet Deus in consilio, cum gloria, super terram. Ex quo igitur illuxit Deus in consilio cum gloria super terram, nos ipsos dignè adornemus vt ab ipso plenius illustremur: vt & diuini splendoris affluentiæ singulis nostrum sua gratia dispersiens pro cuiusque proportione accommodatae habitudinis, maiori cum alacritate animæ præstantiora ac perfectiora & quæ ab ipso profluunt, dona subministret, vt exaltet & glorificet quod reliquum fuerit Israël. Hoc est. Quod reliquum fuerit ex Israëlîco populo secundum electionem efficiet superius istis mundi curis & ad incorporearum virtutum contemplationem prouehet. Quod si tangeris desiderio intelligendi iuxta scripturæ placitum, gloriam qua glorificandi sunt sancti, mihi cogita sacrum ac decorum ordinem eorum qui mente eximia illa ac diuina contemplantur, cuiusmodi referuntur de Mose, quando dignus habitus est qui Deum spectaret. Quum igitur affluerit Deus in consilio cum gloria: ad hæc duo, duplici vsus est illatione, nimirum, vt exaltet, vtque glorificet, vt intelligas ipsam exaltationem opus quidem esse consilij, ad gloriam vero pertinere glorificationem. Et erit, quod relictum fuerit in Sion & quod residuum fuerit in Hierusalem. Sancti vocabuntur omnes ad vitam in Hierusalem. Reliquiæ Israëlîcæ secundum electionem, sancti vocabuntur & conscribentur ad vitam in Hierusalem, illustrati claritate aduentus Dei, perque eius gloriam in sublime euecti. Hi sancti vocabuntur, quos sibi ipsi reliquit Deus ad imaginem & morum imitationem, qui non curauerunt genu ante Baal. Porro qua ratione hi quidem in Sion, alij autem in Hierusalem? Eorum siquidem qui ad salutem pertingunt, discrimen est, quando singuli quique in suo ordine participes futuri sunt fruitionis eorum quæ à Deo parata sunt, bonorum. Nam ex quo pauci sunt, qui salutem assequuntur, non multitudinis numero, sed singulari scriptura reddidit sensum. Non enim dixit *καταλειψάντες, relictis: sed τὸ καταλειφθέν, quod relictum fuerit.* Quod quidem in Sion relictum est, videtur inferioris esse ordinis, quasi primum extimulentur ab his qui studio se extendunt in anteriora. Porro perfectus est, quod pro bonorum operum merito domicilium habere quis promereatur in ipsa Hierusalem. Differentiam autem ordinum nobis suggerit historia, de Sion quidem, quod antiqua fuerit ciuitas & minoris tum amplitudinis: Hierusalem vero fuisse regali magnificentia superiorem, in qua & sanctificatio. Omnes equidem tales scribentur ad vitam in Hierusalem. Beatus plane, quisquis comperietur dignus ea conscriptione in Hierusalem. In superna enim Hierusalem credibile est esse librum viuientium, in quo conscripti sunt Christi discipuli. *Gaudete enim, ait, quia nomina vestra scripta sunt in caelis.* Quum autem particulæ huic, *Qui scripti sunt in Hierusalem*, illa præponitur, ad vitam: necessarium sit scire verumne sint quidam qui scribantur quidem, non item ad vitam, sed iuxta sententiam Hieremiæ dicentis: *Recedentes à te, siue desertores, in terra scribentur.* Iuxta igitur sensum hunc duæ intelligi debent descriptiones. Vna quidem eorum est, qui ad vitam: altera autem eorum, qui scribuntur ad perditionem. Plerumque tamen contingit permutacionem scripturæ fieri, vt quum à virtute dilapsi ad malitiam exciderimus. Namque dictum hoc: *Deleantur de libro viuientium, & cum iustis non scribantur.* Illud item, *Dele & me de libro,* de his dicitur qui dignos se exhibuerint prius, vt in libro Dei conscriberentur. *Quia abluit Dominus sordem filiarum & filiarum Sion, & sanguinem Hierusalem expurgabit de medio eius, in spiritu iudicij, & spiritu ardoris.* Perspicue attestantur hæc prædicta esse Ioanni dicenti de Domino, *quia ipse est, qui vos baptizabit in spiritu sancto & igne:* de seipso autem, *Ego quidem vos baptizo in aqua ad penitentiam.* Et illud, *De spiritu in regenerationem.* Quinetiam tacite innuit duas esse species baptismatis, nequando ad tertio nem vsu eprogrediat baptismi. Illud quidem expurgatio fuit sordium hoc autem ipsa est regeneratio per Spiritum sanctum, id-

que examen fit per ignem iudicij. Itaque ablutio quidem illa pro tali depositione peccati accipitur: hoc autem in spiritu iudicij & spiritu ardoris, ad eam refertur probationem suæ examen quod per ignem fiet in seculo futuro. Equidem peccata per ignorantiam admissa vtique cum sint veluti sordes quædam, quæ animæ splendorem exterminant, & natiuo eius decori officunt, egent purgatione per lotionem. Quæ vero ad mortem ducunt peccata, eorum nempe qui post acceptam cognitionem, certa animi destinatione flagitia committunt, sanguis vocantur. Et hæc quidem plecti necesse est ardore seu exastuatione iudicij. Itaque quisquis confitetur, seque abluui orat & emundari, suam quidem iniquitatem fatetur egere ablutione, & peccatum emundatione, dum dicit: *Amplius laua me ab iniquitate mea, & à peccato meo munda me.* Illi quidem rudes prorsus & insciji diuinorum dogmatum, qui priusquam eruditi essent Dei verbum, peccarunt, tanquam eluuiæ quadam inquinati, opus habent aspergine aquæ, vt eluantur. Qui vero post acceptam vitæ noticiam, consulto ac studio seipfos reddunt obnoxios sanguini, vtique tales opus est purgari per ignem. Equidem licuerit & hunc locum interpretari simplicius. Siquidem peccata quæ superficie tenus admittuntur & externe apparent, suntque leuia, sordi cuiusmodi affimilia videntur: quæ autem altius impressa ex affectu eorum qui delinquant ad nequitiam propendenti, errata & malignè commissa, conferri solent sanguini, quare qui sanguis dicitur, ex eorum medio submoti qui per errorem deliquerunt, expurgandi sunt spiritu ardoris siue exastuationis. Et veniet, & erit omnis locus montis Sion, & omnia quæ in circuitu eius obumbrabit nubes per diem, & sicut fumi, & quasi lucis ignis ardentis per noctem. *Omni gloria protegetur, & erit in vmbra ab æstu, & in protectionem & absconsonem à duritia & pluuia.* Post expiationem quæ per laucrum regenerationis fit, & eam expurgationem quæ fit per penitentiam, veniet tempus (ait) quando locus omnis conuictus monti Sion. Hoc est, sublimis erit & excelsus, dignus quippe efficietur qui contempletur cœlestia, simul atque apprehenderit septem mulieres, & explendescet Dominus cum gloria in concilio, vt exaltet & glorificet reliquias Israël, quum sancti quoque vocati fuerint, abluta prius sorde filiarum Sion, & earundem expiato sanguine è medio eius. Tunc nubes obumbrabit per diem loca circum circa Hierusalem, ita vt vmbra suppeditet ad coercendum æstum, & protegat à duritie & pluuia, vtque noctem cohibeat accensa lux, sit etiam gloria, quasi vapor suffumigans & apprehendens omnia. Arbitramur porro hæc promitti dignis requie & refocillatione, quandoquidem in domo patris mansiones multæ sunt, & diuersæ distributiones repositæ in terra illius felicissimè hæreditatis, quam sortitio sunt assequuti mites. Hoc est, nonnulli quidem Dei aduentum hilariter præstolantur, quidam autem refouebuntur & conquescent sub regimine cœlestium virtutum, alij vero in gloria quæ ab eo lumine explendescet, quasi ab ameno vapore occultantur. Fortè ipsi quidem monti Sion ea lux affulgebit: quæ autem in eius sunt circuitu, suo splendore cuncta illustrabit per diem nubes: Et hæc quidem non aliunde sortitura ortum suum, quæ ab eo lumine. Quæ admodum & fumus ab igne, ita & nubes à lumine suam mutuat substantiam, sub cuius obumbratione genialiter versantes insigni gloria perfruuntur, quippe qui splendore circumfunduntur à nube ipsa promanante, quæ in estu quidem se expandit supra capita eorum, suauem & peramcnam refocillationem suggerens per eam obumbrationem. Eadem verò, imbre apriori, & cum impetu decidente, vicem supplet vmbra culi addensati ac solidi, & abundè protegit eos qui opus habent quopiam latibulo, ob vehementiam pluuia, & suauem densitate coërcet oculos. Eiusmodi erat nubes lucida discipulos vtique cingens, quo tempore transfiguratus est Dominus. Quum autem perseuerans stat & quasi concreto quadam compactæ nubis fit, signum est sequuturæ serenitatis. Eam enim tranquillitatem futuri illius ordinis ac status præmonstrat per operimentum ac velamen. Proinde vt explanatiuus sensum percipias, quid illud indicat: *Et à periculis in abscondito siue in absconsonem protectionis:* Ad id igitur tali paradigmata promouemur. Sit vnus aliquis, qui ab hostibus

Amplius  
laua me  
Domine.  
Psal. 50.

† ἀπὸ  
σκληρότη-  
τος.

\* Septem  
scilicet dona  
Spiritus  
sancti.

\* Veni mi-  
tes, Matt. 5.

† παρὰ  
δειγµα.

Rom. 13.

Luc. 10.

Hierem. 17.

Psal. 68.

Exod. 32.

Matth. 3.

hostibus quidem quæritur, à domesticis vero & familiariter notis in quapiam domuncula alicubi obseruatur & custoditur in loco perquam difficili inuentu. Equidem tale aliquid intelligendum est fieri à nube illa diuinæ protectionis circa sanctum, vt ne facile intercipiatur hostium manibus. Tanta ad hoc scripta sunt, vt dilucidius intelligeretur

A auxilium esse eis exhibitum qui versantur in circuitu montis Sion, in hoc vt interdiu quidem obumbraret eos nubes, qua ab æstu protegerentur, nocte vero illustraret eos lux accensæ ignis, vt & vtroque in tempore tuti esse possent ab insidiantium manibus.

B. BASILLI MAGNI

ENARRATIO

IN

QVINTVM CAPVT ESAIÆ.

\* ἀγαπῆδ, amabilis, charissimi Hieronym. Exod. 15. † δεδῶξα-σθα, glori- ficatus est.

**A**gedum, cantabo dilecto Canticum \* dilecti mei, vinea mea. Cantica omnia videntur in se complecti alacriore rerum gestarum statum & ordinem. Quod in Exodo scribitur Canticum triumphale est, nempe pro impetrata victoria: *Cantemus Domino: gloriose enim † magnificatus est.* Canticum canticorum nuptiale est carmen, dramatico opere pertextum. Præfens autem sermo comminationem continet aduersus vineam iusto Dei iudicio allatam. Porro an terribilia hæc quæ intentantur populo, referantur ad exitum suauem & placidum, decenti admodum ordine inserta sunt hisce canticis. Quæ autem cantionem hanc pronuntiat persona, Spiritus sanctus est, qui quidem canticum emodulatur vineæ sibi dilectæ. Est autem & hoc canticum vnice dilecti. Quis vero ipsi natura charissimus, si non vnigenitus, qui & bonum illud per se expetendum est, quod appetunt omnia? cuius amabilis dilectio mentibus omnium qui sint ratione præditi, inexplicabili quadam natura inferta est & infillata? Quando igitur iuxta vocem Domini paracletus ab vnigenito accipit omnia & annuntiat nobis, & canticum astruit esse sibi charissimi, tanquam ab eo acceperit, vtique canticum ipsa canticum est sibi dilecti penitentiam agenti vineæ: in peccato autem persistenti lugubre fit lamentum & væ, quemadmodum in Ezechiele didicimus in eius libro scriptum carmen & lamentum & væ. Sermo autem Domini ad vitam æternam inuitans, & ad cælestium bonorum fruitionem aduocans, melos erat animas expergefaciens ad numerosam concinnamve & moderate compositam motionem, necnon extimulans ad efficacem virtutum actionem. Ioannis denique prædicatio qua perfidos illos & maligne obsequentes attentos reddebat, vt eos pœniteret male commissorum, lamentatio erat impenitentem conficiens mœrore ac tristitia ad salutem. Iudæi tandem per callosam excitationem cordis deprehensi sunt nulla benignitate sermonis persuaderi potuisse ad vitam, neque ad excipiendam pœnitentiam asperiore acrimonia verborum vrgeri. Atque adeo canticum quod in manibus est, laudem continet priscæ illius generositatis, idque assidue: coarguit insuper præsentem malitiam, minalque intendit malorum quibus discrucianti erant. At ne sic illa populum inobsequentem ac male morigerum reuocarunt ad expendendam propriæ dignitatis vocationem: neque hæc eorum insolentiam compescere potuerunt & meliores reddere. A laudibus sumit exordium illius priscæ generositatis. *Vinea facta est dilecto in cornu, in loco vberi.* Vineam dicit populum Israeliticum. *Vineam enim ex Aegypto transulisti.* Et in Hieremia populum obicitur populo, per eandem similitudinem. *Ego plantavi te vineam fructiferam, totam, veram. Quomodo conuersas in amaritudinem vitis † aliena? In cornu, in loco vberi.* De terra dicit ab Israelitico populo occupata, data patribus eorum, iuxta Dei promissionem. *In cornu, in loco vberi.* Eximia laus paucis comprehensa verbis. Cornu reliqua omni corporis parte est eminentius ac solidius: simul quidem ornamentum adfert capiti, simul vero præfens armatura est ad propulsandas iniurias. Quinetiam sua siccitate est retorridum, quippe quod humore omni caret: eoque cornigera animalia non ad cornu matris impetu feruntur, sed nullo licet do-

Exech. 2.

Isal. 79.

Hier. 2. *iniqua LXX † ἡ ἀμπελὸς ἡ ἀλλοτρία.*

**B**cente eius mammam requirunt, locum plane humidum & pinguem. Declarans igitur sermo, quia Iudæorum regio esset ex se ad vtraque sufficiens, quæ eos tueretur & protegeret ab excursionem hostili, simul & capax esset eorum qui eam incolere vellent ac morari, hinc coniunxit vtramque particulam, in cornu & in loco præfertili siue vlginoso: hoc est, in terra solida & corpori alendo peropportuna. Iam vero particulam sermonis huius in expositione huius sententiæ profundius quidam attingunt. Quemadmodum enim cornutorum animalium caput principio suæ natiuitatis erumpit seque terram versus inclinat: tandem vero plene absoluitur & prodit. Nonnunquam & serius proprium recuperant ornatum per incrementa emergentium cornuum. Ad eundem modum Israel. Primum gentium omnium ad familiarem Dei beneuolentiam accitus est, dicente scriptura: *Factus est populus Domini, pars eius: funiculus hereditatis eius Israel.* Post enim accepta incrementa omnia dignus censetur qui omnibus suis perficiatur numeris. Quum enim plenitudo gentium introierit: tunc omnis Israel saluus fiet. Obtinuit fama quædam in Ecclesia memoriam conseruans non quidem scripto proditam, quæ & talis est, quod prima vtique Iudæa hominem habebat incolam, nimirum Adam simul atque excidit delicias paradisi in hac terra collocatum, ad mitigandam iacturam bonorum quibus fuerat exutus. Prima igitur etiam mortuum hominem excepit, qui & illic eam cui addictus erat, sententiam condemnationis plene est exequutus. Itaque insolens esse ac nouum videbatur illius ætatis hominibus spectaculum, Os capitis defluente carne nudum. At illi recoridentes cranium, loco illi nomen indidere *Κραβίον*, id est, Caluariam. Probabili ratione potuit Noe non ignorasse sepulchrum principis huius & mortalium omnium primigenij: siquidem hac re fana à diluuium mox per orbem propagata est ab ipso & dimanauit, eoque Dominum excussa origine humanæ mortis, in loco qui *Κραβίον* dicitur, id est, *Caluaria*, passus est, vt quo in loco corruptio siue mors hominum initium accepit, illic vita regni suum sumeret exordium. Et quemadmodum mors inualuit in Adam: ita & in Christi morte inefficax redderet & pessum iret: Ob hoc, *in cornu*, † tanquam aduersus inimicum habente arma tutelaria, nempe Crucem Christi: & pingui, tanquam sitis regionis post paradysum, principem laudem fecunditatis auferat inter omnes quæ sub cælo sunt. *Et sepe circumpositi, & vally circumdedi, & plantavi vineam † Sorec: & adificauit turrim in medio eius, & torcular fodi in ea.* Series tenorve sententiæ istius non vsquequaque respondet nature rerum. Prius enim plantatur vinea quam alligetur palis aut pedamentis. Siquidem statumina siue pedamenta auxilio sunt vineæ ad suffulciendos fructus eius atque à terra erigendos. Aut nunquid agricola solens qui sit ac prouidus, ad primum apparatus, vbi omnia adornauit, demum aggreditur plantationem. Ob hoc in primis hic sepe ambit locum, dein vallis siue statuminibus communit, ad hæc plantat vineam, nõ qualem cunq; sed *שורק* *Sorec*, id est pulcritudine & fructu præfertilem, quam Symmachus interpretatus est *ἐλεκτὴν electam*. Quid igitur sepes hæc inuit aliud, quã nimirum præcepta quæ dedit populo, priusquã eos induceret in terrâ promissionis? A Deo postea prærogatæ sunt \* vires

Confirmat Collatione.

† ἀμὸν ἡν-ρες, ἡνι cornu ceruini, hinc ἀμὸν ἡνός † שורק viciis, vinea que ἐκκλησιαστος, ἀπὸ χριστιανὸς ὁ ὑβερταὶς fructuum.

שורק ἐκκλησιαστος ὁ ὑβερταὶς \* δὲ ὑβερταὶς quibus

quibus prævalerent aduersus hostes & gentes quæ eam prius incolebant regionem & ad interuentionem perducerent, id quod vallos ad suffulciendam vineam dixit, vt fructus ederent in sublimi erectos & spectabiles, à lapsu subleuantes eos, ne ab omni parte paterent præde hostium. Secundum hoc sequitur † plantatio electorum, quippe qui prodierunt ex femine Abraham, Isaac & Iacob electorum Dei. Turris autem in medio vineæ ædificata, profecto templum est in medio Iudææ collocatum: torcular vero, ipsa est Synagoga Iudæorum. Quandoquidem prælum siue trabes exprimendo vino accommodæ Ecclesiam Dei proprie insinuant ex omni gentium natione adornatam, cuius gratia Regius Pálates *cantica* concinuit *epilenia*, id est pro torcularibus, dum videlicet exprimerentur vna. Quinetiam torcular præparatio est per legis obseruationem, & præmeditatio excolens animum ad pietatem. Et quidem prælum quantenus promouet ad vnitatem: torcular vero aliqua etiam ex parte præparat ac prouehit ad perfectiora. *Expectaui vt faceret vnam: fecit autem spinam.* Conueniebat isti electæ plantationi, tanta & tam solerti cura excultæ, vt dulces ederet fructus. Ab his enim qui se profitentur filios Abraham, repetuntur & Abraham opera. Atqui pro expectata vna spinas edidit, hoc est, pro eo vt exhilararet & recrearet, totum se comparauit, vt stimulis perurgeret, lancinaret, & ex quibusque proximis exurgeret sanguinem. Iuxta enim Euangelicam parabolam: *Quemnam prophetarum non occiderunt? Nec arbitror illos spinarum nomine sugillari ob id solum, quod natura fuerint sanguinaria ac cædium appetentiores: sed quod Dei minus † amantes amantiores fuerint voluptatum, & anxii solitudinibus istius vitæ, tanquam spinis adstricti mente. Quemadmodum enim spina non profert vnam: ita nec fermentitius malleolis spinam aliquando producit. Eam ob rem ait Dominus: Nunquid colligunt de spinis vnas? Atqui spinas pro vuis proferunt Iudæi. Et nunc homo Iuda & inhabitantes Hierusalem, iudicate inter me, & inter vineam meam. Si vinea Domini domus Israel est, & homo Iuda planta dilecta: quamam ratione pro vinea lis intendi aduersus vineam? An quod scriptura vult propter incontrouersam argumentorum euidentiam, vt iudices ipsi aduersum se pronuntient sententiam? fecit & hoc Nathan aduersum Dauid, quando eum constituens propriæ iniquitatis iudicem, excellentem ostendit magnitudinem suæ benignitatis, quod attinet ad æquabilitatem iudicij quo se demittit Deus suis condescendens famulis. Simul etiam insigne quoddam præfert iusti iudicij, vt qui sententiam subeunt condemnationis nihil possint contradicere executioni iudicij. Hinc ait, *Iudicate inter me & vineam meam.* Et dicite quid non factum sit eorum que conferunt ad proferendos fructus? *Quid enim (ait) facere debueram vinea mea, & non feci? Quid enim non sedulo ac diligenter exhibui ipsi, eorum quæ officij erant? mei Locus nonne præfertilis & opimus, idemque munitissimus? Nonne sepes ambit ipsam? Num & suffulciendæ viti adfuit valli? Num vsquequaque generosa plantatio? Nonne turris? Nunquid torcular? Num aliud aliquid dicat quis? Cæterum quæ hoc sermone dicuntur, putandum est eadem dici aduersum nos, qui ad hoc acciti sumus, vt fructus iustitiæ proferamus: & ecce per immodicam cupiditatem congerendam opum in tentationem & laqueum incidimus, inque concupiscentias absurdas prorsus & noxias deuoluimur, quæ quidem homines demergunt in abyssum interitus ac perditionis. *Expectaui vt faceret vnam, fecit autem spinas.* Sententiæ eiusdem † repetitio quiddam in se continet quod ad rem exprimentam sit vsui. Etenim qui superiore loco pronuntiabat canticum, dicebat: *Expectaui vt faceret vnam.* Hic autem cum eis textit sermones quorum gratia in disceptationem iudicij descendit: *Iudicate inter me & inter vineam meam.* Hoc ad illud respicit, *Expectaui, vt faceret vnam, fecit autem spinas. Nunc autem annuntiabo vobis quid faciam vinea mea.* Clementiæ Dei erga homines peculiare, hoc est, non clam aut silenter ingerit supplicia: sed intendens comminationes ea prædicat affore, per hoc peccatores inuitans ad pœnitentiam, id quod fecit Niniuitis, Iona præcone. Israeli item quum deliquisset, neuiquam tacite extremam inuexit perniciem: sed famulo suo excitato ad supplicandum pro populi pec-**

catis, pœnas prænuuntiabat, dicens: *Et nunc dimitte me, & delebo populum hunc.* Simile quiddam ex Euangelio edocti sumus à sic sumpta parabola, dicente Domino agricolæ: *Ecce triennium est, ex quo venio ad hanc sicum, querens fructum in ea, nec inueniens. Succide eam. Vt quid etiam terram occupat? Sane hoc dicebat, agricolam quidem excitans, vt eam diligentius excoleret, sterilem vero animam promouens ad proferendos fructus se dignos. Quod autem dicimus, licuerit manifestus deprehendere apud Hieremiam: *Ecce enim (ait) sicut lutum figuli, sic estis vos in manibus meis, domus Israel, dicit Dominus. Ad summam loquar aduersus regnum, vt auferam eos & disperdam. Et si se conuerterit gens illa à malis suis: & agam ego pœnitentiam super malis que cogitauit vt facerem eis.* Et ad summam loquar aduersus gentem & regnum, vt reedificetur & plantetur, & facient mala in conspectu meo, ne audiant vocem meam, & agam ego pœnitentiam super bonis que loquutus sum, vt facerem eis. Ad eundem igitur sensum etiam hic accipimus hanc † dubitationem siue suspensionem, non certam sententiæ pronuntiationem, quod omnino id sit euenturum, sed comminationem qua à peccato quis conuertatur. *Quid igitur est, quod interminatur? Auferam sepe eius, & erit in direptionem: & destrua murum eius, & erit in conculcationem: & dimittam vineam meam, & non putabitur, neque fodietur, & ascendent super eam, sicut super incultam terram, vepres: & nubibus mandabo, ne pluant super eam imbrem. Nam vinea Domini Sabaoth, domus Israel est: & homo Iuda, nouella plantatio dilecta. Expectaui, vt faceret iudicium, fecit autem iniquitatem: & non iustitiam, sed clamorem. Resumptis & singulis quibusque comminationibus diligenter expensis, sensuque earum solerter explorato, excutiemus ipsi nihilne eorum quæ dicuntur nos ipsos attingat? *Auferam (ait) sepe eius.* Sepem hanc congruit vt interpretemur præcepta legalia, siue Israël, ex ea quæ ad Ephesios est, Pauli Epistola dicentis: *Quia is est qui medium parietem sepiamenti aut macerie soluit, legem mandatorum decretis euacuans.* Hoc enim credebatur esse tutelare præsidium & custodia Israëlitiæ populi, qui & arcebat permissiōe & vnione populorum, quo propter graue legis iugum, suapte alioqui ignauia detrectabant sermonem diuini cultus excipere. Qui igitur in dogmatibus siue decretis, hoc est carnem & humilem legalis literæ obseruationem, inuitaui sublimi sua contemplatione, idem medium parietem macerie soluit, suum quidem populum non sinens esse immunitum, sed circumplectens eum & introcludens vno eodemque ouili, vt fiat vnus grex & vnus pastor. Nunc igitur verbum, sepe, siue maceriem comminatur se esse demoliturum, hoc est, insinuat se sublaturum ab Israëlitiæ populo præsidium omne præseruatorium. Cæterum nequando etiam vnusquisque nostrum (quum habeamus sanctum Angelum qui se interponit in circuitu timentium Dominum) stricto examine deprehensus in peccatis, intentatæ huic plagæ reddatur obnoxius & sanctarum virtutum muro tutelari spoliatur; qui quidem quanto adfuerit tempore, eos conseruant in expugnabiles quos sua dignantur protectione. Anima autem omnis tutissimo hoc præsidio destituta, in direptionem exponitur hostibus, hoc est, virtutibus quæ ex contrario nobis oblectantur: & in conculcationem illius gloriabundi qui dicit: *Obambulata terra in adsum.* Tale quiddam & Psalmus de vinea dicit, *Vt quid destruxisti sepe siue maceriem eius? Et, Exterminauit eam aper de sylua.* Qui enim sepi non sunt vi rationis simul & Angelica virtute, hi vtique expositi sunt perturbationibus animi absurdis prorsum, perque redundantem in eis graueolentiam peccati exponuntur deprædantium manibus, vt tanto amplius se volent ac versentur in cœno peccati, seque penitus vili luto contegant. Huic simile est quod ait Apostolus: *Et sicut non probauerunt Deum habere in notitia, tradidit eos Deus in passionem ignominie, vt faciant ea que non conueniunt.* Hoc est, à se excutientes fidelem animæ custodiam quæ proficiscitur ex instinctu rationis, expositi sunt pecuinis cogitationibus, & improbandæ culturæ demoniorum quæ ad omnem immundiciam efficacis sunt; Et quidem comminatio hæc incubuit Israël, quum ob peccatum aduersus Dominum traditi gentibus, in direptionem abierunt & conculcationem hostium. Deinde ait. *Et destrua***

† φουδία.  
πύργος.  
πρωλήνιον  
λίνας.  
ἐπιλήνια  
ἄσματα.

† φιλόθεος  
φιλήδονος.  
A Collatio-  
ne.  
Matth. 7.

2. Reg. 12.

† ταυτολόγια.

Exod. 32.

Luce 13.

Hier. 18.

† τὴν πόρ-  
ῆσιν, lege  
ἀπόρησιν.

Prima cō-  
minatio.

Ephes. 2.

Iob 1.  
Psal. 88.  
Psal. 79.

Rom. 1.

destruam murum eius, & erit in concalcationem. In superioribus enarrans multiplex à se collatum in populum beneficium; ait: *Septem circumposui & edificavi turrim*: hic autem, *Auferam septem eius & auferam murum*, pro turri, ut arbitror, dicens murum, quando & turris quatuor constat muris, angulis inter se confertis, ita vt etiam illic intelligamus turrim fuisse positam sublimi ambitu murorum circumuallantem vineam, vt ad eam inaccessus esset aditus, nec manibus exponeretur inimicorum. Quin & nobis adimuntur molitiones murorum, quum per focordiam & torporem nos indignos reddiderimus tutela diuinorum dogmatum. Equidem iusto Deus turris est à facie inimici: à peccatore autem tanquam derelicto custodia omnis auferetur, totiusque fortitudinis munitione ac propugnaculo priuabitur. *Et dimittam vineam meam, & non putabitur, & non fodietur*. Quod à Deo deserantur peccatores, fit per eorum ignauiam, vt vel hinc liquet. Ait enim Scriptura de his quorum saluti consulit. *Non te deseram, nec vnquam te derelinquam*. De quorum autem salute prorsus desperat, tales finit abire ad explendas voluntates carnis & cogitationum suarum, quando eiusmodi institutio vitæ eis cessura sit in perniciem. Itaque ait: *Dimittam vineam*. Quodque ei id contingat deserente eam Domino, subnectit. *Nequaquam putabitur, neque amplius fodietur*. Quemadmodum enim qui vineam putant, adstringunt eius vites & interne continent, vt maiore cum temperamento procedat ad proferendos viles fructus. Ad eundem modum contingit animæ assiduitate afflictionum propendenti & incuruatæ. Quodammodo in se contrahitur, seque vitiliter demittit atque humiliat & ad sui diligentiorum custodiam retrahitur, in rebus peragendis id eligens quod necessarium sibi censet & vsui futurum. E diuerso, anima quæ indulgenter ac remisse viuere finitur, perinde atque vinea quæpiam neglecta, eluxuriat & syluescit fermentis, seque effundens circa incommoda nec vllam adferentia frugem, natiuo succo exhauritur, in hoc instituens omnem suorum operum ostentationem, vt multos in errorem pelliciat. Qui opera exercet corruptioni obnoxia, vti que assimilis est vineæ, ligna, folia, clauiculos siue capreolos nutrit. Vinum tamen desipientiæ effectuum producet, quod nequaquam recondi possit in regalibus apothecis. Vineæ igitur neglecta siue dimissa grauius hæc patitur. Ait enim, neque putatur, neque foditur. Dicitur est, quid sit non putari vineam, hoc est, nullis circumstantibus obfistentis obledi & obtundi, id quod ad eorum vtilitatem qui tribulantur, dispensatur. Non foditur autem dum docetur ad se omnem arripere circumstantem materiam ad propriam vtilitatem, cuiusmodi diues non pastinatus nec defossus est qui animam habet graui onere expressam terrenarum opum, ad quem neque delabatur cælestis pluuia. Non enim per multam vanitatem in anima congestam potest ad radicem vsque pertingere imber. Attamen qui edoctus punctuatio sermone se eo comparat, vt turbam rerum terrenarum & corruptibilem excutiat à se, & quidem vt respiret ab ea sollicitudine, arcana animæ denudet cuiuspiam, radices vero amaritudinis & euertere conetur & arefacere pastino pœnitentiæ: talis plane vinea est probe effossa, qua fodicatione fit, vt ab ea arceatur veprium renouatio: hoc est, vt locum non habeant vllum anxietatis istæ sollicitudines vitæ huius per eam terrenorum subuersionem. Adde his, nec iam opus sit, vt putetur. *Ego enim sum vitis vera, Pater meus agricola est*. Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollet eum. Et eum qui fert fructum, purgabit eum, vt fructum plus afferat. Ignauus autem ille dispensator ait, fodere non valeo: qui autem strenuus est dispensator ac prudens, vineam suam pastino circumfodiet scite admodum: hoc est, quæ sua ipsius sunt, discutiet omnia & accommodabit suæ primordiali vitæ: ostendens, quia sicut quæ ab radice quædam tenus recedit terra, alimentum fit planta: quæ autem radici adiacet proxime, eam comprimit & degrauat. Sic & ambitus opum, si quando ditescere cupientibus ingruerit: animas quidem eorum in imum tartari demergit, alienata autem ea substantia à suis detentoribus, & distributa in indigentium vsu, tunc eorum propria fit possessio. Vineæ enim, si quando non putatur, non item foditur: suapte natura spina ascendit super eam incultam terram. Siquidem

A Saluator noster eos qui se totos implicant istius vitæ sollicitudinibus ait esse terram erumpentem in spinas. Fructum quidem diuini verbi excipientem, sed quæ spinarum aculeis suffocetur. In animam etenim diligenti agricolatione destitutum confluit multitudo copiosa anxietatis sollicitudinis. Ob hoc ait Propheta: *Ascendent super eam quasi super terram inaratum, vepres vel spinae*. Proinde obserua eum dixisse superius, *Expectaui, vt faceret vnam, fecit autem spinas*. Præsentis loco adiecit particulam: *Ascendent siue accrescent*. Plane sermo hic subindicat magnitudinem quandam malitiæ ac dissolutionem vitæ iusto immoderatiorem, per spinarum ascensum. Dein quando vineæ istius germina improbanda veniunt, ab ea tollitur pluuia: quandoquidem auxiliari gratia Dei sibi prærogata non vt conueniebat, vsa est. Itaque etiam nos si quando deprehendemur minus recte vsi occasione rei bene gerendæ indulta nobis à Deo, tunc nobis adimitur cæleste præsidium. Porro vinea hæc, Israëliticus populus inaratus manet & incultus, quod fructus quos edere debuerat, non reddiderit Domino: quin potius, seruos quidem ad se præmissos flagris concidit, obruit lapidibus & occidit. Denique in filium ipsium Domini vineæ manus intorsit violentas ad necem vsque. Istiusmodi flagitiosæ actiones omnes & iniustæ spinarum nomine præsignatæ sunt, quod hæc sint aliud nihil quam genimina terree maledictæ. Merito igitur præscribitur nubibus ne pluant super vineam talia producentem. Ecquæ tandem hæc nubes, ecquis hic sit imber, ad dictorum intelligentiam vt pertingamus, tentemus nosse ratione physica siue naturali quæ de nubibus est. Est igitur \*nubes aer crassus ex humectæ exhalatione circa terram compactus & consistens, dein ventorum aspiratione in sublime eleuatus. Ea nebula si quando ab ipsis vaporibus acceperit iustam collectionem, pondusque accesserit sufficiens ex inspersa humiditate istius exhalationis: tunc in terram demittit stillas. Hæc quidem est natura imbrium suam: est terra trahentium originem, qui que rursus ab aere in terram delabuntur. His assimilés erant & Propheta. Ex communi quidem conditione naturæ ducebant originem: ob tamen mundiciam animæ, virtute sancti Spiritus maiorem in mundum eleuati stillas vitalium verborum auditorum instillabant, qui probatæ essent vitæ & ad proferendam frugem idoneæ. Talis erat Moses, quum diceret: *Expectetur vt pluuia, tunc eloquium meum*. Rursus. *Quasi imber super gramen, & quasi nix vehemens super fanum siue herbam*. Itaque cælestes istæ virtutes mandatum accipiunt, ne pluant super vineam spiniferam, quæ Dominum meum proprijs coronauit spinis: Quare intra synagogam illam etiam hodie cõticescit verbum Dei, nec est iam Propheta, non Princeps, non item Dux: sed intoleranda siccitas aeris, nec quidquam habens cælestis nebulæ, atque adeo sententia veteris illius maledicti aduersus eam pronuntiata, confirmatur. Nimirum hæc, *Et erit tibi cælum quod supereminet capiti tuo, æneum: & terra qua subter pedes tuos est, ferrea*. Rursus, *Det Dominus pluiam terra tue, puluerem: & puluis siue terra diffuens, è caelo descendet super te, donec exterat te*, non in posterum stillabunt nebulæ spirituales. Non enim amplius Propheta. Quod si plueret dicantur, nihilo tamen minus qui pluit, Dominus est. *Non est enim* (ait Propheta) *qui pluat sicut tu*. Et rursus ex persona Dei dictum est: *Et pluam super vnam ciuitatem: super autem ciuitatem vnam non pluam*. Pars vna compluetur & pars super quam non pluerit, exsiccabitur. Dispensante quam optimi Dei clementia pars deteriorum nullo perfunditur humore, vt in ea arescant germina totius malitiæ. Perspicue sensum exhibuit dicti huius, nimirum quia nomine vineæ domum intelligit Israël, aduersus quam euenturas promisit quæ prænuntiata & prædictæ sunt comminationes. *Et homo iuda, nouella plantatio dilecta*. Appellatio Iacob dissecta est in Israël et Iudam, prius quidem quum defuncto Saule regnaret Dauid, partito populo in filium Saülis & ipsum Dauid: deniq; sub Roboam, quo tempore Hieroboam filius Nabat ademit regno tribus decem, qui peccare fecit Israël, ob hoc etiam nunc duplicem fortitur appellationem. Ex quarto autem Regnorum libro videtur Israël amplius peccasse, quam obrem præ Inda in captiuitatem citius est abductus. Et in Ezechiele pro peccatis Israël,

Iosue 1.  
Rom. 13.

Cõfirmatio  
ex Collatio-  
ne.

† δινον  
ἀπορροϋνης

Ioan. 15.

Collatio-  
gans.

Aristot. de  
mundo.  
\* sine ne-  
bula.

Deut. 32.  
ἀπόρροη-  
μα.  
Sententia  
scita &  
breuis.

Deut. 28.  
iuxta LXX  
libid.

tis Israel, nonaginta tres dies numerantur: pro Iudæ autem peccatis, quadraginta: quare etiam præsentis loco domus quidem Israel redditor nomine vitis spinifera: homo autem Iuda non etiam vinea, sed nouella plantatio, non qua in vepres redacta sit, sed dilecta. Proinde quisnam homo ex Iudæ exortus cuius vita adoleuerit in ætatem integram & vere idem fuerit dilectus: non admodum difficile fuerit nosse ei, qui sciat talia contemplari, nempe, *Expectaui, vt faceret iudicium: fecit autem iniquitatem, & non iustitiam, sed clamorem.* Quum iuxta Salomonem, *cogitationes inistorum, iudicia: a nobis exigitur, vt cum iudicio faciamus omnia, nihil proinde per indiscretionem.* Etenim multiplex legis transgressio vitam comitari solet indiscretionem nec iusto examine discussam. Nam qui minime confectatur ductum rectæ rationis, nec discernit quid sibi sit agendum, is vtique iniquitatem facit, non ambulans ad legis canonem sibi præstitutum, nec operatur iustitiam, sed clamorem, estque tumultus author & confusionis, idcirco quies eorum in quos fertur sententia, legitimis conuenit & iustis iudiciis: vt quæ per iudices decisa sunt, excipiant citra seditionem. Ex iniustis autem iudiciis clamor erumpit ac tumultus seditionis cietur ab eo qui succenset & indignatur propter iniustitiam. Admonet Apostolus hunc nobis vitandum clamorem, dicens: *Omnis clamor & tumultus tollatur à vobis, cum omni malitia.* Est autem & clamor quidam honestus, nec improbandus, cuiusmodi fuit, quo Dominus quum staret in templo clamauit, quo item David vsus est, quando dicit: *Vocem ad Dominum clamaui.* Quod id nominis ordinatum sit ad iudicandum inter se pugnantia, nihil mirabile. Equidem significat nunc quiddam turbulentum & fastuosè arrogantia plenum: nunc vero insinuat præstantiam vocis & naturæ cælestium dogmatum. Verum in præsentis sententia clamor affinis est ei qui à Sodomis & Gomorra ad Deum ascendit. *Væ qui coniungunt domum ad domum, & agrum agro propius accumulanti: vt à propinquo auferant quiduis.* Nunquid habitabitis soli super terram? *Audita enim sunt hæc in auribus Domini Sabaoth. Si fuerint domus multe, in desertum erunt, magno & pulchre, & non erunt qui habitent in eis. Vbi enim operantur decem iuga bouum, faciunt lagunculam vnã. Et qui seminant artabas sex, faciunt mensuras tres.* Miserum in modum lugent nunc, qui exarserunt immodica cupiditate plus iusto possidendi, minutim accidentes quæ essent proximorum, neque contenti propriis domiciliis quæ in agris possidebant, non item acquiescentes suis possessionibus: sed in dimetiendis agris qui exarati essent, limites transgrediebantur proximorum, perque suam inexplebilem auaritiam, domunculas vicinorum vnde quæque circumsepiebant, vt in angustum eos contraherent, nec sustinebant intra proprios fines habitare: sed hoc prætextu in speciem rationabili abutentes, dum ad exaltandam intemperantem suam cupiditatem quæ sibi contigua sunt & coniuncta vicinorum prædia sui censent hæc iuris: aduersum quos argutissime occurrit scriptura hæc dicens: *Nunquid habitabitis soli super terram? Si enim propterea iustum est extorquere à vicino tuo terram quam colit, quod tibi sit contigua, nimirum hoc eiecto, apparebit rursus alter tibi vicinus esse, idque dento cor plus iusto appetens alieni tibi suggeret, vt quiduis proponas aduersus illum, verisimili quapiam ratione subindicans profere tibi, siquidem eam finitimam terram acquiseris. Mox is vbi emigrarit possessiuncula sua nudatas, accedet & tertij ager in partem possessionis tuæ. Denique alius quispiam vicinus: iam cura aliæ succedunt, vt & illum à te propellas, tibi que vendices substantiam quæ erat quarti vicini. Quis tandem futurus tibi finis est immodicæ istius cupiditatis? Plane liquet cor sic auidum vsurpandi aliena assimilare esse igni per accensam semel materiam euaganti. Hæc quidem depascitur & corrumpit: in alia vero inuolat & insilit violentus. Profecto sicut inopia materiæ incendium extinguit: ita & cor immodica cupiditate acquirendi flagrans, & oculum inexhaustæ auiditatis, nulla arte alia coercere poteris, quam si definitis tecum nihil omnino possidere. Itaque scriptura hæc è longinquo mederi cupiens morbo huic prope grassanti iam & inualescenti hæc proponit animæ alienis inhiantis opibus. *Nunquid habitabitis soli super terram? Si quæ sunt vicini concupiscis, ipse autem nihil omnino**

A abs te accipiet: profusum necesse fuerit, vt ad extrema pertingas tandem terræ huius nostræ habitabilis. Id vero perarduum quum sit, & factu vix possibile: tuum ipsius impetum huic ad perniciem animæ propendentem reuoca, ô homo, finemque imposito primæ cogitationi, his contentus quæ accepisti, perdurans in his quæ habes. Præsertim quum noveris magnificam istam fabricam ædium quæ sumptibus per iniustitiam quasitis constituerunt, destituendas esse habitatoribus. Proinde non semel declaratum est totam aliquando regionem sterilitate fructuum laborasse, propter inexplebilem auaritiam. Plerumque enim Dei iustitia futurum illud anticipat iudicium, & ædes prius numerosa hominum turba cultas, succedente licet iuculento annonæ prouentu, eo tamè adducit: vt destituat habitatoribus, quod exædificatæ sint sumptibus per iniustitiam comparatis. Ipsi quidem nouimus nec raro vniuersas familias profusum ad interuentionem esse deductas: sic vt per inopiam successorum, magnificæ ac sublimes ædificiorum structuræ ad terram defluerent. Quinetiam quot quantiue suarum possessionum limites propagarunt præter æquitatem, nempe vsurpando quæ proximorum erant, vt cumulatiores census congererent, nec sine suspitiis eorum qui in fraudem inciderant. At qui tales demonstrati tandem sunt excidisse à Dei benedictione: ita vt vbi iuga bouum decem opus confecerant, vix lagunculam vnã vindemiatione sua implerent, & vbi sex artabas essent per fractionem disseminatæ, fructus enati mensuræ vix tres collectæ sint, quæ per pusilla est portio eorum quæ iacta sunt, seminum. Et hæc quidem sententia ex se multum habet vtilitatis. Non difficile potest quiuvis studij laborisve patiens ex hac prophetia iuxta anagogen enarrata ampliorem elicere vtilitatem. Domus enim vniuscuiusque nomine intelligi possunt dogmata atque operationes, propter compactilem & addensatam obscuritatem coniunctam compositioni quæ in sententiis delitescit, de vnoquoque dogmate: ob id quemadmodum fundamentum in domo reliquæ structuræ subternitur: ita & in constituendis dogmatibus quædam supponuntur, ceu sunt prima principia, quibus innixi sua dogmata explicant, consentaneè & coniunctim primis simul subiungentes principia. Quot quantive tandem fidei dogma (quod pro fundamento & principio habet Dominum nostrum Iesum Christum) conferunt & coaptant dogmatibus alienis & abhorrentibus à cultu Dei? Hi sunt, quos deplorat & luctu profequitur hæc scriptura, quod rem admittant vehementer indecoram, domum coaptando domui. Nam quod dogmata quæ consentanea sunt cultui diuino, nomine domus intelligantur: ipse Dominus per parabolas nos edocuit dicens. *Quia omnis qui audit meos sermones & facit eos, assimilabitur viro \* prudenti qui edificauit domum supra petram.* Quin etiam Paulus in priorè ad Corinthios epistola simile quiddam nos edocet, dicens quia vnusquisque eorum qui in Christum crederent, sibi domum edificat. *Fundamentum enim (ait) aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Iesus Christus.* Si quis autem superædificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fœnum, stipulam. Iam quando inter eos qui adornant sua dogmata, hi quidem riuu & subannatione digna sentientes, rem ædificant ludicram & deridiculam: alij autem honestiores res magisque serias nec indignas laude componunt. Michæas conatus demoliri & euertere istiusmodi derisorum fastus pompaticos ait: *Qui in Geth, ne magnificemini: & qui in Accaron, ne reedificetis de domo irrisoris vestre.* Rursus idem acciorem plagam inferens improbandis istis doctoribus, ait: *Audite igitur hæc duces domus Iacob, & reliqui domus Israel, qui abominamini iudicium, & omnia quæ recta sunt, peruertitis: Qui edificatis Sion in sanguinibus, & Hierusalem in iniustitijs.* Quisquis aliena dogmata instruit, ædificat Sion, hoc est, suam ipsius obseruationem suæ specularum, in sanguinibus: & qui constituit Ecclesiam malignantium, ædificat Hierusalem in iniustitijs. Si igitur species edificandi duæ, vna quidem commendatur, quæ quis edificat supra petram, & fundamentum, nempe Christum, altera improbanda venit, quippe quæ exponit se derisui & est perditione digna, non ab re Scriptura tales fatetur esse miseros qui amplas & magnificas ædes extruunt,